Et benedictio Dei omnipotentis **X** Patri & Filii **X** & Spiritus **X** sancti, descendat super vos, & maneat semper, Amen.

Caueat Parochus, ne quādō coniuges in primis nuptijs benedictionē acceperint, eos in secūdis benedicat, siue mulier siue etiam vir ad secundas nuptias arseat. Sed ubi ea vigeat consuetudo, vt si mulier nemini, unquam vir ferit, et tiam si vir aliam vxorem habuerit, nuptiae benedicantur, ea seruanda est. Sed viduae nuptias non benedicat, etiam si eius vir nunquam uxorem duxerit.

Euenieitio nuptiarum Canonica sit in Missa de Sponso & sponsa, ritu in Missali Romano descripto. Quod si talis missa non processit, & sufficientes affectant talem benedictionem perficiat illam Sacerdos hoc modo.

Absoluta præterita Oratione.

Propitiare quæsumus &c: usq; ad initium,  
Et benedictio Dei &c:

C S

Dicat

## MODVS COPVLANDI

Dicat Psalmus.

**B**EATI omnes qui timent Dominum, qui ambulant in vijs eius, Labores manuum tuarum, quia manducabis, beatus es & bene tibi erit. Vxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuæ. Filij tui, sicut nouellæ oliuarum, in circuitu mensæ tuæ, Ecce sic benedicetur homo, qui timet Dominum. Benedicat tibi Dominus ex Sion, & videoas bona Hierusalem, omnibus diebus vitæ tuæ. Et videoas filios filiorum tuorum, pacem super Israël; Glora Patri, &c.

Deinde versus.

*Vers.* Saluos fac seruum **S**ancillam tuam.

*Resp.* Deus meus sperantes in te

### OREMVS.

**O**MNIPOTENS sempiterne Deus, qui primos parentes nostros, bona societate copulasti: benedic & sanctifica istos tui Sacramenti fœdere despontatos, & semina in eis semen vitæ æternæ: corda eorum tui Sancti Spiritus munda infusione, & synceris amoris copules nexu perpetuo. Angelo pacia

## MATRIMONIO

4

pacis comitante à mortifera Dœmonum infestatione eos custodias: & omnes mentis & corporis aduersitates ab eis repellas: vt munimine tuo protecti, & te donante, deuot laudent nomen sanctum tuum, quod est benedictum in secula seculorum. Amen.

## OREM VS.

**D**eus Abraham, Deus Isaac, & Deus Iacob, sit vobiscum: & ipse adimpleat benedictionem suam in vobis: vt videat filios filiorum vestrorum, usque in tertiam & quartam generationem, & postea vitam æternam habeatis, sine fine, in secula seculorum.

*Demam concludat ut supra.*

*Et benedictio Dei omnipotentis, &c.*

*Nemina sponsorum, Testium: annus & dies notentur.*

## *Forma scribendi Coniugatos in libro.*

Anno die mensis de-  
nunciationibus præmissis tribus continuis  
diebus Festiuis, quarum prima die sc-  
cunda die tertia die inter Missæ  
Paro-

## 4 MODVS COPVLANDI

Parochialis solemnia, habita est, nulloq; legitimo impedimento detecto, ego **N.** Rector huius Ecclesiae Parochialis **N.** ciuitatis, et loci **N.** filium **N.** Parochiae **S.** **N.** & filiam **N.** seu reliqtam **N.** ( si vidua fuit ) huius, seu Parochiae **S.** **N.** in Ecclesia interrogavi, eorumq; mutuo consensu abito, solemniter per verba de præsenti Matrimonio coniunxi, præsentibus testibus otis **N.**, filio **N.** qui habitat in Parochia **N.** & filio **N.** &c. & **N.** filio **N.** &c. ostea eis ex ritu sanctæ Matris Ecclesiae ( **Si men nuptias benedixerit** ) in Missæ celebratione benedixi.

### *Forma denuntiationes faciendi in templo.*

Inter Missarum solemnia Parochus populum au. noncat ter, diversi continuis tribus diebus festiuis, in hanc sententiam vulgari sermone.

Notum sit omnibus hic præsentibus, quod vir, & **N.** mulier, ex tali vel tali familia, & Parochia, Deo adiuuante, intendunt inter se contrahere Matrimonium. Proinde admonemus omnes & singulos, ut si quis mouerit aliquod consanguinitatis, vel affinitatis

## MATRIMONIO.

4

tatis, aut cognationis spiritualis, vel quis aliud impedimentum inter eos esse, quo Matrimonium contrahendum inuicem impedit, illud quamprimum nobis denunciare debeat, & hoc admonemus primò si fuerit prima; vel secundo, si fuerit secunda; vel tertio si fuerit tertia denuntiatio.

## MODVS INTRO DVCENDI MVLIEREM.

In Ecclesiam post consumatum  
Matrimonium.

Sacerdos superpelliceo & stola indutus, ante limen eccliae, muliere constituta, dicat.

*Vers:* Adiutorium nostrum in nomine Domini.

*Resp:* Qui fecit celum & terram.

Psalm.

**D**EUS misereatur nostri & benedic nobis: illuminet vultum suum super nos & misereatur nostri. Ut cognoscamus i

46 RITVS INTRODVENDI

In terra viam tuam, in omnibus gentibus  
salutare tuum. Confiteantur tibi populi Deus,  
confiteantur tibi populi omnes. Latentur  
& exultent gentes, quoniam iudicas  
populos in æquitate, & gentes in terra diri-  
gis. Confiteantur tibi populi Deus, confite-  
antur tibi populi omnes, terra dedit fructum  
vuum. Benedicat nos De' Deus noster, benedi-  
cat nos Deus & metuant cum omnes fines  
terrae, Gloria Patri &c.

Deinde Psal. yt supra pag: 42.

Beati omnes qui timent Dominum &c.

Deinde iubas feminam cum socijs genuflectere,  
& ipse statu dicat:

Kyrie eleison. Christe eleison.  
Kyrie eleison. Pater noster, &c.

*Vers:* Et ne nos inducas in tentatione.

*Resp:* Sed libera nos à malo.

*Vers:* Saluam fac ancillam tuam.

*Resp:* Deus meus sperantem in te.

*Vers:* Nihil proficiat inimicus in ea.

*Resp:* Et filius iniquitatis non appo-  
nat nocere ei.

*Vers:*

## MULIEREM

47

**Vers:** Esto ei Domine turris fortitudinis.

**Resp:** A facie inimici.

**Vers:** Dñe exaudi orationem meam.

**Resp:** Et clamor meus ad te veniat.

**Vers:** Dominus vobiscum.

**Resp:** Et cum Spiritu tuo.

## OREMVS.

**P**retende Domine famulæ tuæ dexteram cœlestis auxilij : vt te toto corde perquirat, & quæ dignè postulat, consequi mereatur. Per Dominum nostrum , &c.

Tunc Sacerdos data in dextram eius extremitate  
stolæ, ducens eam in Ecclesiam, dicat:

Ingredere in domum Dei, & adora filium virginis, qui tibi fœcunditatem proliſtribuere dignetur, ipsum, inquam, Dominum nostrum Iesum Christum, mediatorem Dei & hominum, qui cum Patre & Spiritu sancto viuit, & regnat Deus in secula seculorum, Amen.

Postea ad altare genuflexam benè dicat Sacerdos dicens:

## OREMVS.

**O**mnipotens sempiterne Deus, creator

## MODVS COMMVN:

cœli & terræ, qui omnia de nihilo creasti, quique Adam protoplastum de limo terræ formasti, & Euam illi in adiutorium dedisti, eisq; benedixsti dicens, crescite & multiplicamini, & rplete terram. Ne respicias ad peccata nostra, sed ad fidem Ecclesiæ tuæ. Et bene **X** dicere digneris hanc famulam tuam, vna cum marito suo, & da ei fœcunditatem sobolis, atq; de rore cœli, & de pinguedine terræ abundantiam. Benedic eis tam in domibus, quam in agris, & ubiq; in iumentis & pecoribus, omniumque possessione & re famliari. Et tandem omni pietate, castitate, & morum honestate ordinatos, in timore tuo, perduc eos ad vitam æternam. Per Christum &c. Amen.

Et benedictio Dei omnipotentis Patris, & Filij, **X** & Spiritus **X** Sancti descendat super te, & maneat semper.

**Resp.** Amen.

Hic aspergens illam aquâ benedictâ, dicat:

Per huius aquæ aspersionem, det tibi Dominus gratiam & benedictionem.

MODVS

\*\*\*\*\*

# DE BENEDICTI ONE MULIERIS POST PARTVM.

Sacerdos superpelliceo & stola alba induitus cum ministro aspergillum deferente, ad fores Ecclesiæ accedat, vbi illam genuflectentem, & candelam accensam in manu tenentem, aqua benedicta aspergat, deinde dicat.

*Vers:* Adiutorium nostrum in nomine Domini.

*Resp.* Qui fecit cœlum & terram

*Antiph* Hœc accipiet benedictionem à Domino. *Psalm:*

**D**omi est terra & plenitudo eius: orbis terrarum, & vniuersi qui habitant in eo. Quia ipse super maria funduit eum, & super flumina præparauit eum. Quis ascendet in montem Domini: aut qui quis stabit in loco sancto eius. Innocens manibus & mundo corde, qui non accepit in vano animâ suam nec iurauit in dolo proximo suo. Hic accipiet benedictionem

D

à Do-

## DE BENEDICTIONE MULIERE

à Domino: & misericordiam à Deo salutari suo. Hæc est generatio quærentium eum, quærentium faciem Dei Iacob. Attollite portas principes vestras, & eleuamini portæ æternales, & introibit Rex Gloriæ. Quis est iste Rex gloriæ? Dominus fortis & potens. Dominus potens in prælio. Attollite portas principes vestras, & eleuamini portæ æternales & introibit Rex gloriæ. Quis est iste Rex gloriæ? Dominus virtutum, ipse est Rex gloriæ. Gloria Patri & Filio. &c.

## Antiphon:

Hæc accipiet benedictionem à Domino, & misericordiam à Deo salutari suo: quia hæc est generatio quærentium Dominum.

Deinde porrigenz ad manum mulieris, extremam partem floræ, eam intro-  
ducit in Ecclesiam, dicens:

Ingredere in templum Dei, adora Filium Beatæ Mariæ Virginis, qui tibi fæcunditatem tribuit prolis.

Et ipsa ingressa genuflectit coram Alta-  
ri, & orat, gratias agens Deo, pro  
beneficiis sibi collatis, & Sacer-  
dos dicit.

Kyrie

**POST PARTVM**

51

Kyrie eleison. Christe eleison. Kyrie eleison. Pater noster &c. secreto:

**Vers.** Et ne nos inducas in tentat:

**Resp.** Sed libera nos à malo.

**Vers.** Saluam fac ancillā tuā Dñe.

**Resp.** Deus meus sperantē in te.

**Vers.** Mitte ei Dñe auxilium de S.

**Resp.** Et de Sion tuere eam.

**Vers.** Nihil proficiat inimicus in ea

**Resp.** Et filius iniquitatis &c.

**Vers.** Domine exaudi orat, meam.

**Resp.** Et clamor meus ad te veniat.

**Vers.** Dominus vobiscum.

**Resp.** Et cum Spiritu tuo.

**O R E M V S.**

**O** Mnipotens sempiterne Deus, qui per Beatę Marię Virginis partum, fidelium parentium dolores in gaudium vertisti: respice propitius, super hanc famulam tuam, ad templum sanctum tuum pro gratiarum actione lätam accedentem: & praesta, vt post hanc vitam, eiusdem Beatę

D 2

Marię

## ORDO MINIST:

Mariæ meritis & intercessione, æternæ beatitudinis gaudia cum prole sua peruenire mereatur. Per Christum Dñm nostrum. A.

*Deinde illam aspergit iterum aqua benedicta, in modum Crucis, dicens.*

Pax & benedictio Dei Omnipotentis, Patris  & Filii, & Spiritus sancti, descendat super te, & maneat semper. Amen.

*Ordo ministrandi sacram communionem extra sacram quo libet tempore.*

**S**acerdos reconciliatis pœnitentibus, ante quos linteo mundo extenso, lotis propriis manibus, & superpelliceo indutus ac desuper stola posita, procedit praecedente ministro ad altare, manibus iunctis, & accensis cereis, facta prius & postea genuflexione ante Sacramentum, extrahit pixidem, & illam super corporali depositam discooperit. Conuersus autem ad communicandos, si expedire videt, excitabit eos ad contritionem, admonebit quoque eos breuissime, ad deuotam & dignam tanti Sacramenti susceptionem: Quibus finitis-

Mini-

## SACRAM COMMVN

53

Minister genibus flexis, nomine populi ad cornu Epistolæ facit confessionem generalē dicendo. Confiteor Deo &c. Tum Sacerdos iterum genu flectit, & manibus iunctis ante pectus, vertit se ad populum, & in cornu Euangelii, dicit Misereatur & Indulgentiam &c. addita in fine S crucis benedictione. Deinde ad altare se conuertit, genuflectit, manu sinistra pixidem prehendit, & Sacramentum accipit & eleuat, conuersusq; ad populum in medio Altari dicit clara voce. Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.

Deinde monet, ut dicant sequentem orationē, ter repetendo, & pectus tundendo.  
Domine non sum dignus &c.

Postea ad communicandum accedit, incipiens ab istis qui sunt ad partem Epistolæ, sed primo a Sacerdotibus qui intra cancellos esse debent, stola induiti & det singulis hostiam, faciens cum eo signum crucis super pixidem, dicens.

Corpus Domini nostri Iesu Christi, custodiat animam tuam in vitam æternam.  
Amen.

D 3

Mini-

## ORDO MINISTRANDI

Ministrans habeat oculum alterius generis à calice, vino si deest aqua impletum, & singulis, qui volunt absolutionem sumere porrigat in manus eorum, nisi sint simplices vel pueri, quibus minister de manu sua dabit.

Vbi omnes communicauerint, Sacerdos reuerlus ad altare dicere poterit.

O sacrum conuiuum, in quo Christus sumitur, recolitar memoria Passionis eius, mens impletur gratia, & futuræ gloriæ nobis pignus datur.

*Vers.* Panem de celo prestitisti eis.

*Resp.* Omne delectamentum in se habentem.

Tempore Paschali additur. Alleluia.

Mox Sacerdos dicit.

*Vers.* Dñe exaudi orationem meā.

*Resp.* Et clamor meus ad te veniat.

*Vers.* Dns vobiscū & cū spiritu tuo

## OREMVS.

**D**euſ qui nobis ſub Sacramento mirabilis

## SACRAM COMMVN:

55

bili, Passionistuꝝ memoriam reliquisti, tri-  
bue quæsumus, ita nos corporis & sanguini-  
nis tui sacra mysteria venerari vt redem-  
ptionistuꝝ fructum in nobis iugiter sentia-  
mus, Qui viuis & regnas, &c.

### Tempore Paschali dicitur Oratio.

**S**piritum nobis Domine tuꝝ charitatis in-  
funde: vt quod Sacramentis Paschali-  
bus satiasti, tua facias pietate concor-  
des. Per Christum Dominum nostrum &c.

Antequam reponat Sacramentum, ad  
uertat diligenter, vt si aliquod fragmentum  
digitis adheserit, illud in pixidem depo-  
nat, & eosdem digitos, abluat & abstergat  
purificatorio, ablutionem illis qui tum  
communicarunt sumendam tradat, aut sal-  
tem in sacrarium iniiciat: Postea genufle-  
ctens reponit Sacramentum in tabernaculo  
& clave obserat. Deinde extensa manu  
dextera, benedic iis qui communicarunt  
dicens Benedictio Dei omnipotentis Pa-  
tris  & Filii & spiritus S. descendat su-  
per vos & maneat semper. *R. Amen.*

### De Communione infirmorum.

Notandum Sacerdos ad communicandum infir-  
mum vocatus, prius eum priuatim conueniat, vt confes-

sione expedit, processurus vero ad infirmū cum Sacra-  
mento aliquot campana icibus, iubeat conuocari Paro-  
chianos, seu confraternitatem, qui sacram Eucharistiam  
cum cereis comitentur, premoneat ut agri cubiculum  
mundetur, & in eo paretur mensa linteo mundo co-  
perta, præterea linteum mundum ante pectus commu-  
nicandi ponatur. Vbi iam conuenerint fideles, Sacer-  
dos indutus superpellices & stola, in pixidem reponat  
hostias duas, unam pro infirmo, alteram pro reditu, (ni-  
si magna distantia loci esset) & tunc una sufficiet, cui  
velut sericeū superimponit: Ipse vero Sacerdos impos-  
to sibi prius ab utroq; humero oblongo velo decenti, u-  
trumq; manu accipiat vas cum Sacramento. Preferenda  
sunt faces cum sonitu campanula & cantu, si fieri po-  
test, sequantur duo, quorum alter aquam benedictam  
cum aspersorio, & bursam cum Corporali, & cum puri-  
ficatorio: alter librum ritualem deferet. Postremo sa-  
cerdos Sacramentum gestans eleuatum ante pectus, se-  
quatur, dicens.

**Psalm.** Miserere & alios **Psalm.** & Cantica.

**Ingrediens** verò locum, vbi iacet  
infirmus, dicat.

Pax huic domui, **R.** Et omnibus habi-  
tantibus in ea.

Tunc depositum Sacramentum, super men-  
sam supposito corporali genuflexus adorat.  
& mox accepta aqua benedicta, aspergit  
infirmum, & cubiculū, dicens Antiphonā.

**Asper-**

## INFIRMORVM.

57

Asperges me Domine hyssopo & mundabor, lauabis me & super niuem dealabor, & primum versum Psalmi. Miserere mei Deus, cum Gloria Patri. Sicut erat. &c.

Deinde repetitur Antiphona.

Asperges me Domine &c.

Postea. *Vers.* Adiutorium nost. Ec.

*Resp.* Qui fecit cælum & terram.

*Vers.* Domine exaudi orationē meā

*Resp:* Et clamor meus ad te veniat

*Vers.* Dominus vobiscum.

*Resp.* Et cum spiritu tuo.

## O R E M V S.

**E**Xaudi nos Domine sancte, Pater Omnipotens, æterne Deus, & mittere digneris sanctum Angelum tuum, de cælis, qui custodiat, foueat, protegat, visitet, atq; defendat omnes habitantes in hoc habitatculo, Per Christum Dñm. *Rex.* Amen.

His dictis accedat ad infirmum, vt cognoscat, num sit bene dispositus, ad suscipiendum sacrum viaticum, & num confessione iterū indigeat: Postea facta de more

D 5

confes-

## DE COMMVNIONE

sione generali. Sacerdos dicit. Misereatur, &c Indulgetiam.

Deinde facta genuflexione, accipit Sacramentum de vasculo, atq; illud elevans, ostendit infirmo, dicens. Ecce agnus Dei ecce qui tollit peccata mundi. Et more solito ter dicat. Dñe non sum dignus. &c. Tum Sacerdos dans infirmo Eucharistiam dicat: Accipe frater vel soror viaticum Corporis Domini nostri Iesu Christi qui te custodiat ab hoste maligno, & perducat in vitam æternam. Amen.

Si verò communio non datur permotum viatici, dicat more ordinario. Corpus Domini nostri Iesu Christi. &c.

Quod si mors immineat, tunc dicto Misereatur &c. Omissis precibus vel omnibꝫ, vel ex parte, ei statim viaticum præbeatur. Postea Sacerdos abluat digitos nihil dicens, & infirmo detur ablutio. Deinde dicat

*Vers: Dominus vobiscum.*

*Resp: Et cum spiritu tuo.*

## OREMVS.

**D**omine sancte Pater Omnipotens æterne Deus, fideliter deprecamur, ut accipien-

## INFIRMORVM

55

cipienti fratri nostro vel sorori nostræ, Sacro lanctum Corpus Domini nostri Iesu Christi Filii tui, tam corpori, quam animæ proficit ad remedium sempiternum. Quaecum vivit & regnat in unitate Spiritus Sancti Deus, per omnia saecula saeculorum. A

His expletis si altera hostia superfluerit genuflectit, surgit, & accipiens vas cum Sacramento facit cum eo signum Crucis super infirmum nihil dicens, & reuertitur ad Ecclesiam dicens. Pslal. Laudate Dominum de cælis &c. & alios Psalmos & Hymnos, prout tempus feret. Cum perueniri ad Ecclesiam, ponet Sacmentum super Altare, adorat, deinde dicit.

*Vers:* Panem de cælo præstitisti eis

*Resp:* Omne delectamentum Eccl.

*Vers:* Dominus vobiscum.

*Resp:* Et cum spiritu tuo.

## O R E M V S .

**D**euſ qui nobis ſub ſacramento mirabilis Paſſionis tuæ memoriam reliquisti, tribue quæſumus, ita nos Corporis & ſanguinis tui ſacra mysteria veneremus.

ri, vt redemptionis tuæ fructum in nobis  
ingitur sentiamus. Qui viuis & regnas &c.  
Amen.

Postea annunciat Indulgentias conces-  
sas, sanctissimum Sacramentum comitan-  
tibus. Demum cum sacramento, in pixide  
velo cooperata, faciat signum Crucis, super  
populum, nihil dicens. Et reponat illud in  
loco suo.

### Ordo ministrandi Sacramentum. Extreme Vnctionis.

**S**acerdos hoc Sacramentum ministratus, parari  
curet apud infirmū mensam, mappa candida coo-  
pertam, itemq; vas, in quo sit bombacium, in sep-  
tem globos distinctum, ad abstergendas partes inunctas:  
medullam panis ad detergundos digitos, & aquam ad  
abluedas sacerdotis manus, deinde conuocatis ministris,  
qui crucem, aquam benedictam cum aspersoriō, & li-  
brum Ritualem deferat: Ipse sacerdos decenter accipit  
vas sacri Olei infirmorum, sacculo sericeo violacei coloris  
inclusum, illud q; cautē desert ne effundi possit. Proce-  
dat autem sine sonitu campanula. Cum autem peruen-  
tum fuerit ad locum infirmi, intrans cubiculum ducat  
sacerdos.

Pax huic domui. ¶ Et omnibus habi-  
tantibus in ea.

Dein-

## INFIRMORVM

62